доручила міській управі прийняти законні міри до захисту землі
колишнього русла річки Інгулу від самоправних захоплень сусідніх власників6. У місті і в
місцевих та одеських газетах постійно доповідали про стан погоди та водний режим на
р. Інгул. Так, було повідомлення, що в місті 9 (21) серпня 1888 р. розпочався проливний
дощ. Ливень продовжувався і 10 (22) серпня. В Єлисаветграді мешканці з великою
засторогою спостерігали, як ливень переповнив мілководний Інгул і вивів його з берегів –
знову були затоплені низькі частини міста. Єлисаветградці підозрювали, що десь за містом
була вирвана гребля, але достовірних відомостей про це не надходило7.

Зважаючи на
це, поліцеймейстером вноситься пропозиція до міської думи про порушення перед
губернатором клопотання щодо видання обов’язкових постанов для власників гребель, а
міським головою п. Пашутіним – питання про зміну нинішньої конструкції міських мостів
на арочний тип»21.

Сніг в Єлисаветграді випав 28 жовтня (10 листопада) 1908 р. У місті був легкий
мороз22. Не став винятком у місті за повенями і 1909 рік. Мешканці Єлисаветграда пильно
стежили за погодою та з острахом очікували повені. У середині січня 1909 р. знову вдарили
сильні морози, що сягали 15 і більше градусів23. Події пов’язані з можливістю загрози повені
в Єлисаветграді і в 1909 р. нагадували хроніку з театру бойових дій.

Завдяки нічним заморозкам на початку березня 1909 р. вода в Інгулі не прибувала,
тому небезпека повені минула. З башти було знято сигнальний прапор24.

На початку березня 1909 р. побоювання великої повені поступово минало, оскільки
навчене гіркими спогадами минулих років населення було стривожене. Ще в ніч на суботу
7 (20) березня 1909 р., завдяки заморозкам, вода в Інгулі помітно спадала і до ранку
знизилася майже на аршин. У суботу зранку зусиллями пожежників і співробітників-
добровольців вдалося знищити крижаний затор, що утворився в одному місці на Кущівці,
наслідком чого стало нове зниження рівня води майже на аршин. Деякі із залитих вулиць
значно очистилися від води. У ніч на 8 (21) березня знову настав мороз, і вода в Інгулі ще
знизилася. Усі ці сприятливі обставини викликали надію на порівняно благополучний
результат. Все ж таки повної впевненості у цьому не було, оскільки, за даними спеціальних
наглядачів, у передмісті Балашівці, біля греблі, утворилися великі затори, і вода, яка сильно
піднялася, затопила табори. Якщо ця гребля прорвала б, був би неминучий новий і рясний
приплив води в Інгулі. Принаймні настрій населення в місті став бадьорішим25. В
Єлисаветграді 11 (24) березня 1909 р. вночі вода в Інгулі зненацька піднялася. Відразу ж
загула сирена та на башті з’явилися червоні ліхтарі. Зранку 12 (25) березня вода почала
швидко спадати26. Ось так преса фіксувала факти повеней і реакцію населення міста на них.

21 Телеграммы «Одесских Новостей». (От наших корреспондентов). Елисаветград, 3 марта. Одесские новости.
1901. № 5231, 5 марта. С. 3.
22 Телеграммы «Одесских Новостей. (От нашего корреспондента). Погода. Наводнение. Одесские новости.
1908. № 7655. 29 октября, (11 ноября). С. 5.
23 Телеграммы «Одесских Новостей». (От нашего корреспондента). Погода. Одесские новости. 1909. № 7719,
18 (31) января. С. 6.
24 Телеграммы «Одесских Новостей». Наводнение. 9 марта (От нашего корреспондента). Одесские новости.
1909. № 7761, 10 (23) марта. С. 4.
25 Телеграммы «Одесских Новостей». (От нашего корреспондента). Наши корреспонденции. Наводнение.
Одесские новости. 1909. № 7761, 10 (23) марта. С. 5.
26 Телеграммы «Одесских Новостей» (от нашего корреспондента). Одесские новости. 1909. № 7763,
12 (25) марта. С. 4.